Приложение 5
ДОГОВОР №________
	об обучении в очной аспирантуре ПАО «МАК «Вымпел»

(лицензия Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 03.02.2016 № 1915)

	г. Москва

	«____» _______________ 20__ г.

	Публичное акционерное общество «Межгосударственная акционерная корпорация «Вымпел», именуемое в дальнейшем «Общество» в лице Президента корпорации

	и гражданин Российской Федерации

	, именуемый в дальнейшем «Аспирант»,

	(должность, фамилия, имя и отчество)

	заключили настоящий договор о нижеследующем:

	1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА ОБ ОБУЧЕНИИ
1.1. Предметом договора являются отношения между Обществом и Аспирантом (далее – Стороны) в связи с поступлением последнего в очную аспирантуру Общества в рамках потребности Общества в научных работников высшей квалификации.

1.2. Общество предоставляет, а Аспирант принимает образовательные услуги по программе кадров высшей квалификации (аспирантура) на условиях настоящего договора.

1.3. Допуск Аспиранта к сведениям, составляющим государственную тайну, осуществляется только после оформления такого допуска в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2 Обязанности Сторон
2.1. Общество обязано:

2.1.1. На основании результатов вступительных экзаменов зачислить Аспиранта в число аспирантов очной формы обучения с целью обеспечения потребности Общества в научных работниках высшей квалификации.

2.1.2. Организовать обучение Аспиранта по направлениям подготовки кадров высшей квалификации (аспирантов) в рамках действующей лицензии  по избранной специальности научных работников в соответствии с индивидуальным учебным планом в течение четырех лет при условии выполнения Аспирантом своих обязанностей, предусмотренных локальными нормативными актами Общества и настоящим договором.

2.1.3. Ознакомить Аспиранта с основными локальными нормативными актами Общества. Обеспечить условия для реализации прав и обязанностей Аспиранта, определяемых настоящим договором, действующим законодательством и локальными нормативными актами Общества.

2.1.4. Предоставить Аспиранту возможность использования в установленном порядке научного оборудования и техники, лабораторной инфраструктуры, а также библиотечных и аудиторных фондов, средств автоматизированной обработки информации, вычислительной и др. техники Общества, необходимых для успешной работы над научной работой (диссертацией).

2.1.5. Обеспечить Аспиранту квалифицированное научное руководство и возможность качественного проведения научных исследований по избранной теме научных исследований (диссертации).

2.1.6. Обеспечить возможность участия Аспиранта в работе научных конференций, семинаров и иных научных мероприятий по теме научных исследований (диссертации).

2.1.7. Провести в установленном порядке предварительную экспертизу научной работы (диссертации), подготовленной Аспирантом в течение срока обучения, и дать на нее соответствующее заключение.

2.2. Аспирант обязан:

2.2.1. Выполнять требования Положения о подготовке научных кадров Высшей квалификации в ПАО «МАК «Вымпел», а также требования других действующих в Российской Федерации и Обществе нормативных документов.

2.2.2. Освоить образовательную программу подготовки кадров высшей квалификации (аспирантов), сдать установленные программой экзамены и зачеты, овладеть методами и средствами научных исследований, выполнить весь объем научных исследований по избранной теме, подготовить научно-квалификационную работу (диссертацию), оформить ее в соответствии с действующим стандартом и представить на экзаменационную комиссию по итоговой аттестации выпускников аспирантуры.

2.2.3. Соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Общества, трудовую и исполнительскую дисциплину, правила секретного делопроизводства, правила техники безопасности, пожарной безопасности и производственной санитарии в помещениях Общества.

2.2.4. Выполнять индивидуальный учебный план аспиранта, в конце каждого года обучения в аспирантуре проходить ежегодную аттестацию, являющуюся основанием для перевода Аспиранта на следующий курс и установления ему соответствующих выплат.

2.2.5. По окончании обучения в аспирантуре отработать в Обществе не менее трех лет.

2.2.6. Возместить затраты понесенные Обществом (п. 4.2) за обучение Аспиранта, в случае его отчисления из аспирантуры на основаниях п. 3.1.2 или его отказа в выполнении п.п. 2.2.2, 2.2.5 настоящего договора.

3 ПРАВА СТОРОН

3.1. Общество имеет право:

3.1.1. Принять Аспиранта, обучающегося в аспирантуре, на штатную должность в структурное подразделение Общества, либо предложить ему работу на иных условиях оплаты при успешном выполнении Аспирантом индивидуального учебного плана.

3.1.2. Отчислить Аспиранта из аспирантуры в случае: нежелания аспиранта продолжать обучение в аспирантуре Общества; невыполнения им индивидуального учебного плана аспиранта; нарушения правил обучения в аспирантуре или иных условий настоящего договора.
3.2. Аспирант имеет право:

3.2.1. Оформить с согласия Общества академический отпуск, продолжительность которого не может превышать 12 календарных месяцев, при этом выплаты, предусмотренные п. 4.2. настоящего договора приостанавливается на срок академического отпуска. Академический отпуск предоставляется один раз за все время подготовки в очной аспирантуре.

3.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки, пользоваться имуществом Общества, необходимым для выполнения диссертационных исследований и освоения образовательной программы.

4 Финансовые УСЛОВИЯ

4.1. Финансирование подготовки Аспиранта осуществляется за счет средств Общества в рамках потребности в научных работниках высшей квалификации.

4.2. На время обучения в аспирантуре, Аспиранту ежемесячно выплачивается стимулирующее вознаграждение в размере, установленном приказом Президента Общества.

4.3. Общество вправе прекратить Аспиранту выплату стимулирующего вознаграждения в случаях: невыполнения Аспирантом индивидуального учебного плана и (или) невыполнения условий настоящего договора.

4.4. В случае досрочного расторжения настоящего договора на основаниях п.3.1.2. по инициативе одной из сторон, Аспирант обязан возместить в полном объеме затраты, понесенные Обществом за его обучение в аспирантуре.

4.5. В случае отказа Аспиранта от выполнения п. 2.2.5. настоящего договора Аспирант возмещает затраты понесенные Обществом за его обучение, исчисленные пропорционально фактически не отработанному в соответствии с указанным пунктом времени.

4.6. Срок и порядок возмещения затрат, понесенных Обществом, оговариваются Сторонами настоящего договора путем переговоров между Сторонами.

4.7. При успешной защите диссертации и получении ученой степени «кандидата наук» аспиранту выплачивается единовременное денежное вознаграждение в соответствии с п. 4.1.5 коллективного договора Общества.

5 Ответственность СТОРОН

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Аспирант несет материальную ответственность перед Обществом за причинение ущерба, вызванного: неисполнением настоящего договора, небрежным обращением с имуществом Общества, нарушением правил техники безопасности, пожарной безопасности и производственной санитарии в помещениях Общества.

6 СРОКИ ДЕЙСТВИЯ, IIОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор действует с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего периода обучения Аспиранта в аспирантуре, действие договора прекращается при отчислении Аспиранта из аспирантуры.

6.2. Срок подготовки Аспиранта в аспирантуре составляет _______ года с « 15 » октября 20__ г. по « 14 » октября 20__ г.

6.3. Действие настоящего договора может быть прекращено по инициативе любой из Сторон в случае ненадлежащего выполнения другой Стороной своих обязательств по договору. Сторона, инициирующая расторжение договора, обязана письменно уведомить об этом другую Сторону не менее чем за один месяц до предполагаемой даты расторжения, кроме случая отчисления Аспиранта из аспирантуры за невыполнение индивидуального плана.

6.4. Все споры и разногласия по настоящему договору подлежат разрешению путем переговоров между Сторонами. При невозможности разрешения спора путем переговоров договор подлежит рассмотрению в судебном порядке.

6.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7 АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Общество
	Аспирант

	Адрес Общества:
	Российская Федерация,
	Адрес Аспиранта:

	125480, г. Москва, ул. Героев Панфиловцев, д. 10, корп. 1

	(адрес места регистрации, номер домашнего телефона)

	ОГРН
	1027700341855
	,

	ИНН
	7714041693
	КПП
	773301001
	ИНН

	тел.:
	(499) 152-95-95
	,
	Паспорт серии

	№

	факс:
	(499) 152-93-34
	,
	Дата выдачи

	Е-mail:
	vimpel@vimpel.ru
	.
	Кем выдан

	Публичное акционерное общество

«Межгосударственная акционерная

корпорация «Вымпел»

	С.Ф. Боев

	(подпись и расшифровка подписи)

	(подпись и расшифровка подписи)

	«____» _______________ 20__ г
	«____» _______________ 20__ г.